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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o prevenci závažných chemických havárií. Jsou uvedeny sou-

časné právní předpisy Evropské unie a České republiky vztahující se k prevenci závažných

havárií a jejich historie, orgány zabývající se problematikou prevence závažných havárií,

je rozebrán proces zařazení podniku do skupiny A, nebo B podle zákona č. 224/2015 Sb.,

o prevenci závažných havárií a jsou popsány tři případové studie. V praktické části je cha-

rakterizován Středočeský kraj, uvedeny možné zdroje závažných havárií v tomto kraji,

je popsána problematika podlimitních zdrojů rizik, které nespadají pod dikci zákona, při-

čemž byl vybrán objekt pro následnou modelaci, která má za úkol demonstrovat, že i v pod-

limitních zdrojích rizika může dojít k závažné chemické havárii. V závěru práce jsou uve-

deny výsledky dotazníkového šetření a vlastní návrhy pro oblast prevence závažných havá-

rií, především u podlimitních objektů.

Klíčová slova: ochrana obyvatelstva, prevence závažných havárií, riziko, hrozba, nebez-

pečné chemické látky, Středočeský kraj, TerEx, ALOHA, amoniak.

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the prevention of major chemical accidents. There is listed current

legislation of the European Union and the Czech republic relating to the prevention of major

accidents and their history, authorities dealing with the issue of the prevention of major ac-

cidents, there is described the process of inclusion to group A or B in accordance with Act

No. 224/2015 Coll. about the prevention of major accidents, and there are described three

case studies. In the practical part Central Bohemian Region is characterized, there are stated

the possible sources of major accidents in this region, and there is described the issue of un-

derlimited sources of risks that are not covered by law. It was selected an object for mo-

delling to demonstrate possible chemical accident. In the conclusion, there are listed results

of survey and my own suggestions for the area of prevention of major chemical accidents,

especially for underlimited objects.

Keywords: Population Protection, Prevention of Major Chemical Accidents, Risk, Threat,

Hazardous Chemical Substances, Central Bohemia Region, TerEx, ALOHA, Ammonia.
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ÚVOD

Žijeme v době, kdy se chemický průmysl neustále rozvíjí, a proto není divu, že se s nebez-

pečnými chemickými látkami nakládá všude kolem nás, aniž by si to většina lidí uvědomo-

vala. I přesto, že doba od prvních chemických továren výrazně pokročila a technologie jsou

v takových objektech moderní s velkým důrazem na bezpečnost provozu a okolí, je tu přes

všechna opatření reálná šance, že v důsledku závady na technologickém zařízení, při jeho

obsluze nebo vlivem jiné mimořádné události (např. následkem domino efektu) může dojít

k závažné chemické havárii. Pokud by došlo k takové havárii s výronem nebezpečné che-

mické látky, jsou na životech a zdraví ohroženi zaměstnanci podniku, lidé žijící

v okolí a může být poškozeno životní prostředí a majetek. A proto je prevence závažných

havárií velmi důležitým prvkem v předcházení těchto mimořádných událostí. Práce je v te-

oretické části zaměřena na právní ukotvení prevence závažných havárií jak v Evropské unii,

tak v České republice, jsou uvedeny orgány, které se na území našeho státu prevencí závaž-

ných havárií zabývají, je popsán proces zařazení objektu, který nakládá s chemickými lát-

kami v takovém množství, že musí být podle zákona zařazen do kategorie A, nebo B, z čehož

těmto objektům vyplývají další povinnosti. Jsou uvedeny dvě světové závažné chemické

havárie a jedna z České republiky, konkrétně ze Středočeského kraje, kterému se dále věnuji

v praktické části. V praktické části je práce zaměřena na Středočeský kraj, jelikož mě tato

problematika zajímala v rodném kraji. Bydliště mám relativně blízko města Neratovice,

které je známé v kontextu závažných chemických havárií především díky společnosti Spo-

lana, a. s., která je proslulá svými úniky chloru. I když je na území kraje mnoho objektů

spadajících do kategorie A, nebo B podle zákona o prevenci závažných havárií, rozhodl jsem

se věnovat pozornost podlimitním zdrojům rizika, které pod tento zákon nespadají, a proto

jsou také značnou hrozbou. Především proto, že tyto objekty bývají často umístěny na okraji

nebo přímo v centru měst. Byl vybrán objekt, který je stručně charakterizován, a byly pro-

vedeny modelace možných dopadů při úniku nebezpečné chemické látky. V závěru práce

bylo vyhodnoceno dotazníkové šetření, které mělo za úkol analyzovat znalosti a informova-

nost obyvatelstva o nebezpečných chemických látkách ve Středočeském kraji, a byla navr-

žena opatření pro předcházení možných chemických havárií a jejich následků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ UKOTVENÍ

1.1 Právní předpisy Evropské unie

Oblast prevence závažných havárií v EU se začala důkladně řešit až v důsledku dvou závaž-

ných havárií, které byly hraniční událostí. Jednalo se o výbuch cyklohexanu v britském

Flixborough v roce 1974 a únik dioxinu v italském Sevesu v roce 1976. [1]

1.1.1 SEVESO I direktiva

V implikaci na tyto dvě události byla přijata směrnice Rady 82/501/EEC, tzv. SEVESO I

direktiva, jejímž hlavním cílem bylo zavést v členských zemích EU jednotnou, harmonizo-

vanou legislativu, týkající se prevence i připravenosti na závažné průmyslové havárie s mož-

ným mezistátním účinkem a zpracovat i uplatňovat vhodná a účinná opatření. Stručně lze

obsah tohoto dokumentu vysvětlit tak, že byly stanoveny povinnosti a postupy provozova-

telů i orgánů státní správy pro oblast závažných průmyslových havárií, které musely být

plněny:

Oznamovací povinnost a povinnost zpracovat bezpečnostní studii

Provozovatelé technologií, v jejichž provozu byly používány nebezpečné látky v množ-

stvích přesahující limity stanovené směrnicí, měly povinnost o tomto faktu informovat pří-

slušné orgány formou oznámení a v případě vysoce nebezpečné činnosti zpracovat bezpeč-

nostní studii. Její obsah a náležitosti se odvíjely od míry potencionálního nebezpečí a souvi-

sejícího rizika, ale vždy musela být uvedena opatření k jejich snížení.

Povinnost vypracovat havarijní plány

Provozovatel vysoce nebezpečných činností byl pro případ vzniku havárie povinen zpraco-

vat vnitřní havarijní plán. Za předpokladu, že by následky havárie mohly překročit hranice

podniku, byla nařízena povinnost vypracovat i vnější havarijní plán, který byl součástí ha-

varijního plánu určitého regionu. Tuto povinnost mají v současnosti v České republice ob-

jekty spadající do skupiny B.
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Povinnost poskytovat informace

Provozovatel měl povinnost zabezpečit informovanost svých zaměstnanců o možných rizi-

cích a činnostech v případě vzniku havárie a zabezpečit jejich ochranu. Tato povinnost po-

skytování informací se nevztahovala pouze na zaměstnance, ale také na ohrožené obyvatel-

stvo a příslušné orgány státní správy.

Povinnost provádět kontroly

Stát byl povinen zajistit provádění kontrol rizikových provozů, zda dodržují povinnosti,

které tato směrnice stanovila.

Tato směrnice poskytla základní postup pro vytvoření taktiky v oblasti prevence závažných

havárií. V důsledku poměrně obecného znění jednotlivých ustanovení a požadavků se v jed-

notlivých státech EU praktická aplikace dosti lišila, a proto došlo k zásadní novelizaci a vy-

dání SEVESA II direktivy, jejímž cílem bylo eliminovat značné rozdíly v prevenci jednotli-

vých států EU a zajistit vyšší úroveň bezpečnosti. [1, 2, 3]

1.1.2 SEVESO II direktiva

Směrnice Rady 96/82/EC, tzv. SEVESO II vycházela v rámci novelizace ze SEVESO I di-

rektivy a byla zpracována lepším způsobem, jednoduše a soudržně. [4]

Nově nebyla rozlišována výroba nebezpečných látek a jejich skladování a seznam nebezpeč-

ných látek byl redukován a následně upraven. Bylo zavedeno sčítání nebezpečných látek pro

stanovení celkového množství v podniku. Dále byla zdůrazněna úloha kontrolních orgánů,

podniky měly oznamovací povinnost a vedení musí zajistit zpracování bezpečnostní studie

v souladu s požadavky směrnice. [5]

Zcela nový a zásadní byl požadavek, aby podniky definovaly zásady prevence a zavedly

bezpečnostní management. Jeho funkčnost a správnost ověřovaly kontroly, na které byl kla-

den důraz, systém kontrol prověřoval, že provozovatel nebezpečné činnosti je schopen před-


[…]


pivovary. Ve Středočeském kraji jsem si původně chtěl pro modelaci možné havárie vybrat

Velkopopovický pivovar, který je podlimitním objektem a nakládá s 22 tunami amoniaku,

což je opravdu velké množství, tato žádost mi byla ale zamítnuta (viz příloha č. III).

Druhým návrhem by mohlo být vytvoření další kategorie vedle stávajících skupin dle zákona

o prevenci závažných havárií. Ze stávajících skupin A a B, bych skupinu B označil jako

skupinu C a skupinu A jako skupinu B, pod skupinou A by byly nově zařazeny stávající

podlimitní objekty, kterým by byly stanoveny zvláštní povinnosti. Jelikož doposud nejsou

tyto podlimitní objekty legislativně ošetřeny a řešeny, znamená to, že nejsou povinny vypra-

covávat bezpečnostní dokumentaci. Vypracovávají pouze plán opatření pro případ vzniku

mimořádné události, tyto plány se od sebe značně odlišují. Každý podlimitní objekt si tento

plán zpracovává dle vlastního uvážení a není jednotný pro všechny tyto objekty. Proto

by se touto formou vytvoření nové kategorie v zákoně mohl tento problém vyřešit, a stanovit

tak podlimitním objektům zvláštní podmínky a povinnosti zpracovávat bezpečnostní doku-

mentaci dle příslušných bodů vyplývajících ze zákona. Například by tyto podlimitní objekty

musely mít na základě zákona zpracovanou analýzu a hodnocení rizik, bezpečnostní pro-

gram prevence závažných havárií nebo havarijní kartu objektu.

Dále bych navrhoval, aby se na krajských ředitelstvích HZS, která se věnují krizovému a ha-

varijnímu plánování shromažďovala, data a informace ohledně počtu těchto objektů v kraji,

množství využívaného amoniaku, druhu používané technologie s amoniakem, jeho přesné

umístění a stanovení rychlého, účinného a spolehlivého varování dotčeného obyvatelstva

pro případ havárie.
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Pro samotné objekty bych navrhoval zpracování možných havarijních scénářů v případě

úniku amoniaku, zpracování možných opatření na zmírnění dopadů poruchy či havárie, in-

stalace detekčních a monitorovacích systémů pro včasné zjištění havarijního úniku amoni-

aku, zvážit instalaci zařízení, které v případě úniku amoniaku umožňuje spustit funkci vod-

ních clon pro zmírnění havarijních dopadů uniklého amoniaku.

V eliminaci možných rizik způsobených podlimitními objekty nakládajícími s amoniakem,

konkrétně zimními stadiony, by se mohl angažovat i stát ve formě poskytování dotací zim-

ním stadionům na výměnu starých zařízení za nové, které pro svou funkci potřebují výrazně

menší objem amoniaku. Nebo amoniakové zařízení úplně nahradit chladicími agregáty pro

ledové plochy nepoužívající čpavek, ale nejedovatá, nevýbušná a ekologická chladiva

na bázi fluorovaných uhlovodíků (např. R404A, R407C). [69]

V rámci prevence je také důležitým prvkem samotné obyvatelstvo, které by mělo být dosta-

tečně informováno. Jak vyplývá z dotazníkového šetření, znalosti této problematiky nejsou

100%, přitom znalost, jak se chovat v případě úniku nebezpečné látky, může zachránit dané

osobě život. Nabízí se zde možnost pořádání různých seminářů, ať už pod vedením HZS

nebo osoby pověřené daným městem, ale myslím si, že by efektivita takových seminářů byla

minimální. Dále se nabízí zpracování různých informačních brožurek pro obyvatelstvo, které

by vydávalo město, a byly by zde uvedeny objekty, které nakládají s chemickými látkami,

rady a postupy, jak se chovat při úniku konkrétní látky, včetně případné první pomoci. Tisk

a rozesílání takových brožurek by bylo ekonomicky velice neefektivní, proto by stačilo ta-

kovou brožurku umístit na web příslušného města. Pak už by bylo na každém občanovi, zda

by se ve svém vlastním zájmu informoval, a případně se něco přiučil.
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ZÁVĚR

Jak je známo, prevence je levnější než represe, a proto by se do preventivních opatření mělo

investovat, zvláště v případě objektů, které nakládají s chemickými látkami. Pokud by došlo

k havárii s únikem nebezpečné chemické látky, která by způsobila úmrtí osob, tak peníze,

které měly být investovány do preventivních opatření po vzniku havárie už nikomu život

nevrátí. V teoretické části této práce bylo uvedeno současné právní ukotvení této problema-

tiky jak v Evropské unii, tak v České republice a jejich historie, byly uvedeny orgány, které

se na území našeho státu prevencí závažných havárií zabývají, byl popsán proces zařazení

objektu, který nakládá s chemickými látkami v takovém množství, že musí být podle zákona

zařazen, do kategorie A, nebo B, z čehož těmto objektům vyplývají další povinnosti. Byly

popsány tři závažné chemické havárie, přičemž jedna z nich byla z České republiky, kon-

krétně ze Středočeského kraje. V praktické části byl charakterizován Středočeský kraj, uve-

deny objekty zařazené do skupiny A, nebo B podle zákona o prevenci závažných havárií

jako zdroje možných rizik vzniku závažné chemické havárie v kraji. Také byla rozebrána

problematika podlimitních zdrojů rizik, na kterou byla zaměřena i modelace pro demon-

straci, že i tyto objekty mohou v případě havárie ohrozit život, zdraví a majetek osob nebo

životní prostředí. Na závěr práce bylo vyhodnoceno dotazníkové šetření, které mělo za úkol

zjistit, jaké má obyvatelstvo Středočeského kraje znalosti a jak je informováno v oblasti

ochrany obyvatelstva se zaměřením na nebezpečné chemické látky. Byly stanoveny návrhy

možných řešení pro eliminaci vzniku závažných havárií převážně zaměřené na podlimitní

objekty, nakládající s amoniakem.
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