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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student zpracoval a odevzdal bakalářskou práci na zadané téma v rozsahu 81 stran textu,
doplněného 11 obrázky, 17 grafy, 5 tabulkami a 3 přílohami v rozsahu 10 stran. Práce je
členěna obvyklým způsobem a obsahuje všechny předepsané části. Vlastní práce je velmi
aktuální a přináší řešení pro tzv. podlimitní zdroje. Student při zpracování bakalářské práce
využil teoretické znalosti získané během studia a praktické poznatky a zkušenosti ze ze stáže
a konzultací s odborníky. Práce je napsána na výborné odborné úrovni odpovídající stupni
vzdělání a zkušenostem studentky. Po formální stránce je práce zpracovaná dle doporučení
pro bakalářské práce, bez překlepů, nejasných formulací či většího výskytu gramatických
chyb. Přesto mám však několik doporučení k práci, např. mezery za interpunkčním
znaménkem, uvádění měřítka u map, používání jednotného fontu písma. Tyto drobné
připomínky k formálním nedostatkům nemají vliv na výbornou úroveň práce a splňuje
požadavky kladené na bakalářské práce. Oceňují návrhy, které student ve své práci navrhuje.
Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1) Uveďte statistiky úniků nebezpečných látek v ČR za posledních 5 z podlimitních

zdrojů.
2) Vysvětlete údaje uvedené v tabulce 5 na str. 43.
3) Proč jste ve své práci nepoužil SWOT analýzu?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: (A) výborně

V Brně dne 27. května 2017

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně